pio dicti cori cum duabus sedibus cum celaturis, et hostium sive portam ecclesie predicte infra spatium trium annorum proxime futurorum dicto die incipiendorum et ut sequitur finiendorum. Et hoc ideo fecit dictus magister Dominicus et prefatus dominus Amicus et Dominicus operarii predicti, nomine et vice dicte ecclesie et suorum in officio successorum promiserunt dicto magistro Dominico ut supra presenti, stipulanti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus conducere seu conduci facere omnia lignamina dicti cori in dicta ecclesia episcopatus, et ipsi magistro Dominico assignare et dare omnia ferramenta tam clavorum quam aliorum ferramentorum ad sustinentiam pro dicto coro fabricando. Et pro mercede et magisterio dicti magistri Dominici dicti Gregorius, dominus Amicus et Dominicus operarii predicti promiserunt dicto magistro Dominico ut supra presenti, stipulanti et recipienti dare, solvere et numerare florenos decem octo monete ad rationem xl bolomienorum pro quolibet floreno pro quolibet sedia dicti chori, et pro magisterio dicti hostiis seu porte dicte ecclesie ducatos decem aureos boni auri et justi ponderis. Renumptiantes dicte partes etc. De qua quantitate denariorum ut supra promissa dicti Gregorius, dominus Amicus et Dominicus operarii predicti promiserunt dicto magistro Dominico ut supra presenti, stipulanti et recipienti dare, solvere et numerare pro rata operis secundum qualitatem operis per dictum magistrum Dominicum prestiri in laborerio et fabrica dicti cori. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et attendentis prefati Gregorius, dominus Amicus et Dominicus operarii predicti obligaverunt omnia bona dicte ecclesie presentia et futura, et voluerunt et pacto expresso obligaverunt se ipsos et ipsorum quemlibet posse realiter et personaliter capi, constringi et detineri in curia civitatis Exii, Ancone, Fani, Pisauri et Senogallie et ubicunque locorum et ubi inventi et contenti fuerint etc. et inde non secedere donec dictus magister Dominicus fuerit integre solutus et satisfactus tam de sorte principali, quam de expensis, damnis et interesse. Et renumptiaverunt beneficio fori etc. Et e converso dictus magister Dominicus, casu quo predicta per ipsum promissa infra dictum tempus non observaverit atque adimpleverit, promisit et pacto expresso obligavit dictis operariis omnia et singula eius bona presentia et futura et reficere et restituere omnia et singula damna et expensas passas et factas pro conductione lignaminum dicti cori etc. etc. etc.

Actum in civitate Exii, in logia Palatii dicti la Corte quod palatium positum est in contrada Sancte Crucis iuxta plateam, stratum publicam et alia latera, presentibus Joacchino Antonii Baldi de Montecarotto, domino Floriano Bertono et Bartholomeo Petri Mariani de Exio testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis, ac etiam presente ser Petro ser Joannis de Exio una mecum habito, vocato et rogato. Et ego Antonius Franciscus notarius rogatus.

bito, vocato et rogato. Et ego Antonius Franciscus notarius rogatus.

140) 1486 novembre 29, Jesi

Pagamenti a **Domenico Indivini** di 80 fiorini per il suo magistero al coro della cattedrale e di 50 fiorini per acquisti di legname per la fabbrica del coro. ACJ, Speculum debitorum 1482-1501, c. 222; Annibaldi 1878, p. 12.

Et più adì 29 de Novembre 1486 ad magistro Domenico da San Severino per parte della maestria del coro fiorini ottanta. Et più adì dicto in uno altro bollectino pagò [Antonio di Giovanni da Milano depositario della fabbrica della cattedrale] ad dicto magistro Dominico per comperar legname per fabbrica del dicto choro fiorini cinquanta.

141) 1487 gennaio 5, Jesi

Come risulta da una revisione dei conti effettuata il 25 ottobre 1501, in tale data si collocava una quietanza emessa da **Domenico Indivini** a favore dei responsabili del coro della cattedrale jesina per denaro e materiali (cfr. 1501, 26 ottobre). Annibaldi 1878, p. 21.

142) 1487 febbraio, Visso

Marco di Vitale e Bernardo lombardi vengono pagati per vari lavori di muratura e di sistemazione di strade presso chiese cittadine e per la sistemazione di certi giardini presso la cappella di Santa Maria della Misericordia. ACV, Camerlenghi (1486-1487), c.c.n.n. *Marco Vitalis et Bernardo lombardis pro eorum mercede unius canne et tertii alterius canne muri facti apud ecclesiam Sancte Crucis, actatione penes et in via apud dictam ecclesiam et actatione vie iuxta domum heredum Turchi et actatione conductus apud ecclesiam Sancti Francisci et actatione certorum graduum iuxta capellam Sancte Marie de Misericordia florenos quatuor.*

143) 1487 febbraio 1, Sanseverino

a) Donna Mattea, vedova di Antonello di Niccolò detto de Steca, erede per la terza parte del figlio Francesco di Antonello, cede a **maestro Domenico di Antonio Indivini** suo genero, che stipula a nome di donna Lucia sua moglie per metà, e di donna Piera sua [di Mattea] figlia, sposa di Niccolò Indivini, tutti i diritti sull’eredità del suo defunto figlio Francesco.

b) **Maestro Domenico di Antonio Indivini** riceve da donna Lucia sua moglie i beni dell’eredità del fratello di costei Francesco di Antonello Steca, che fra beni mobili, panni, massarizie, suppellettili ed altre cose vengono stimati cinquanta fiorini.

c) **Nicolò di Antonio Indivini** riceve da donna Piera sua sposa i beni ereditari a lei

spettanti come erede per metà del fratello Francesco: si tratta di beni mobili, panni, massarizie, suppellettili e altre cose per un ammontare di sessanta sei fiorini.

d) **Maestro Domenico di Antonio Indivini** vende a suo fratello Nicolò una casa posta nel quartiere di Santa Maria per 70 fiorini, di cui cinquanta vengono pagati attraverso i beni dell’eredità di Francesco di Antonello, loro cognato e venti risultano già versati. e) Nicolò Indivini dichiara di aver ricevuto da donna Piera, sua sposa e figlia del fu Antonio Zamparini cinquanta fiorini come dote per il matrimonio che i due avrebbero contratto e consumato. ANS, notaio Battista di Ludovico, vol. 44, cc. 37r. e v., 38r. e v., 39r. e v., 40r. e v.

144) 1487 febbraio 2, Camerino *

Testamento di Biagio d’Ugolino di Giovanni da Fiegni, ora abitante a Camerino, che lascia 25 libbre di cera “*cappelle Sancti Sebastiani erecte in ecclesia Sancti Dominici de civitate Camerini*” per un voto fatto “*in dicta cappelle (!) figure beatissimi Sebastiani*” ANC, 4010, notaio Cola di Domenico, cc. 164r-165v.

145) 1487 febbraio ultimo, Sanseverino
Antonio del fu Piergiacomo di Nicolò di Ludovico, insieme ai fratelli Pacifico e **Giovanni, figli del detto Piergiacomo**, rinuncia all’eredità paterna che risulta più dannosa che vantaggiosa per loro. ANS, notaio Nicolo di Ludovico, vol. 38, c. 68r.

146) 1487 marzo 17, Jesi

Secondo contratto per il coro della cattedrale di Jesi fra i canonici della cattedrale e **maestro Domenico Indivini da Sanseverino**. ACJ, Registri 1485-1490, c. 74; Annibaldi 1878, pp. 13-16; Aleandri 1893, pp. 46-47.

Instrumentum locationis chori episcopatus et capitula.

In Dei nomine amen. Anno Domini MillesimoCCCCLXXXVII, inditione sexta, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape VIII, et die decima septima martii.

Spectabiles viri Gregorius de Isilerii, dominus Amicus de Amicis et Dominicus Galvani de Exio, operarii et superstes deputati super constructione et fabrica episcopatus civitais Exii, simul convenientes unanimiter et concorditer, cum presentia, consensu et voluntate magnificorum dominorum confaloneriorum et priorum dicte civitatis infra-scriptorum, videlicet domini Amici de Amicis predicti, nunc in officio confaloneriis constiuiti, Petri ser Joannis et ser Angeli Gasparini, magnificorum dominorum priorum dicte civitatis in absentia aliorum eorum collegarum, nomine et vice dicti episco-

patus, nec non et comunis Exii, pro dicto episcopatu, omni meliori modo, via, jure, causa, forma quibus magis et melius facere poterunt et debuerunt de jure, locaverunt constructionem et manufacturam chori fabricandi et construendi in ecclesia episcopatus predicti magistro Dominico Antonii de Sancto Severino, presenti, stipulanti, acceptanti, confsistenti et reacceptanti pro se suisque heredibus et successoribus, cum pactis, modis, capitulis, conditionibus, obligationibus, salario et mercede infascriptis, penitus inter dictas partes, nominibus predictis conventis, et tandem observandis et adimplendis etc. etc. videlicet

“Capitula chori episcopatus”
In prima chel dicto magistro Dominico sia obligato et debia lavorare, fare et costruire el choro predicto del vescovato de sua manifattura et arte, con sedee quaranta doppie con taglio et remesso, et fiori et cose secondo el designo dato per lui alli dicti soprastanti et operarii et depositari, de volontà delle parte allu predicto Gregorio, uno delli predicti, et promecte anche fare la porta della chiesa majore et lu legvio et lu pergolo con lavori et fiori et ornamenti corrispondenti al choro. Et questo è per fiorini deceotto de moneta ad razione de quaranta bolognini per fiorino per ciascuna sedea predicta doppia, che monta fiorini septecento vinti, et ducati dece d'oro per sopragionta, per pacto che monta fiorini decespte et menso, che in tutto sonno fiorini septecento trentasepte et bolognini vinti; et promecte bisognando fare più o manco sedee farle al modo predicto, et rata crescere et minuere secondo che occorrerà.

Item chel dicto magistro Dominico sia obligato fare le doi sedee, cioè una per banda, con li capochori et ciborii ornati secondo la qualità del lavoro et designo de esso choro; et fare similiter li capochori nelle altre doi piccole denanzi alle dicte doi prime sedee et similiter le intrate delli mensichori et li pedechori intagliati et ornati secundo el designo conveniente et proportionato alla qualità del choro. Item chel dicto magistro Dominico faccia quattro figure in li principali capochori, cioè due figure da capo et doi da piede del dicto choro. Item chel dicto Vescovato o li predicti in nome del dicto Vescovato siano obligati ad darli al dicto magistro Dominico per costruzione et fabrica del dicto choro tutti legnami et ferramenti da mecterse, operarse et infigerse nel dicto choro, colle et altre cose necessarie per la dicta costrutione et factura. Et lo dicto magestro solum sia obligato con soi istrumenti necessari al dicto lavoro.

Item che li predicti soprastanti in nome predicto li sia obligati a pagarli la pisione della casa per sua habitatione, et darli el loco conveniente dove possa lavorare. Item chel predicto magistro Dominico sia obligato fare et expedire totalmente el predicto choro et haverlo composto et messo in

effecto infra termene de quattro anni proximi, quali se intenda comensati addi primo de jennaro 1487, et da finir come seguita, dandolisi legname, ferramenti, et cose predicte.

Item de comuni volontà delle parte predicte, per questo presente capitulo se approva et conferma el conto et partite tucte quale apparono descripte allu Specchio del Comune per mano de me cancellario, ratificando et approbando quelle secondo in quello se contene etc. non obstante chel di precedente al di del presente contracto.

Item che per li presenti capituli le predicte parte vogliono siano casse et annullate ogni altre obligationi, patti et contracti fossero facti et apparesono tra li predicti per mano de Antonfrancesco notario o per le mani di altri per qualunque modo publico o privato. Et questo presente contracto et capituli vogliono tengano et habiano piena fermezza.

Que omnia et singula supra in prescriptis capitulis et pactis contenta, descripta et annotata, partes predicte, videlicet dictus Gregorius, dominus Amicus et Dominicus Galvani, operarii et superstes predicti, cum presentia, consensu et voluntate predictorum dominorum confaloneriorum et priorum ex una, et dictus magister Dominicus ex alia parte, ipse et quilibet ipsorum nominibus predictis insimul et vicissim una lateri et altera parti sollempni stipulatione premissa, promixerunt et convenerunt et mihi B cancellario notario etc.

Actum in civitate Exii, in domo que dicitur della Corte, posita in dicta civitate, in contrata Porte palatii, iuxta muros comunis, plateam a parte ante et alia latera, presentibus domino Joanne Boffo, Francisco Antonelli Mensalancia et Jacobo alias Giorno de Exio testibus etc.

147) 1487 aprile 7, Jesi

Saldo a favore di Pierantonio Settepaghe per la pensione della casa di maestro Niccolò di Juccio dove aveva abitato **Domenico Indivini**. Subito dopo pagamento per i chiodi impiegati da **maestro Domenico** nella lavorazione del coro. ACJ, Speculum Debitorum, c. 222.; Annibaldi 1878, p. 17.

Et più adì 7º de aprile 1487 pagò [Antonio depositario etc.] per uno bollectino dirizzato ad ipso Antonio, fiorini quattro ad Pierantonio Settepaghe, per resto della pisione et nolo della casa de mastro Nicolò de Juccio, dove sta magistro Domenico predicto [Indivini] la quale pisione è finita secondo apparre in lo scripto.